Auxilia, et contra quidam redit usus ab arte. 300
 Sed variis motus, nec in omnibus una potestas
 Distingue vias, et quae tutela est proxima, tenet.
 Fluctuant per cunctos rantes, insidiaeque tardis,
 Praecipitat letale malum: sic totum ergo
 Anterior auxilium, et primas vincere causas.
 Namque sibi, modis qua lingua tenacibus haeret,
 (Vermiculatum ducere) mala atque incondita pestis.
 Ille, nisi salta sui percipere viscera longi,
 Aethiopi vibrans adentibus febrili ignes,
 Moliturque fugat, et sedem spernit amaram. 350
 Scilicet hoc morbi, simul atque praesentibus aëti
 In Fulas vertere canes. ergo istius ferro
 Jam teneris elementa mali caustisque recidant.
 Nec longa in factis medicina est ulcere. parum
 Sparge saltem, et tenui permulce vulnere ovum.
 Ante relata suas quam vox bene compleat umbras.
 Ecce aderit, saltemque oblitus vulnera, vitro
 Elandor mentis, Cereremque effragat ore.
 Quid proferas artes inventaque simpliciis anni
 Si referam? non illa metas solatia falsi 400
 Tam longas traxere fidem. collibus ergo
 Sunt qui locifugae critas inducere Melis
 Jussere, aut sacris conferta monilla conchis.
 Ex vivum lapidem, et circa Melitosa nebulae
 Curalla, et magicis adspuit caestibus herbas.
 At sic officina, scilicetque venena maligna
 Vicis tutela pax impetrata deorum.
 At si deformis lacerum dulcedine corpus
 Persequitur scabies, longi via pessima leti:
 In primo adfessu cunctis medicina; sed ista 450
 Perniciosi recommenda amant, quae prima sequaci
 Sparsa malo est, ne dira trahant contagia vulgum.
 Quod si dat spatium clementis, et prae oves orto
 Morbus, discas vias, et, quae sunt, artium exi.

Tunc et odorato medicata bitumina vino,
 Imponasque pices, immundaeque unguen amurcae.
 Miscuit, et summam complectitur ignis in unam.
 Inde lavant aegros. est ira coërcita morbi,
 Laxatusque rigor, quae te, natura, timentem
 Differat, et pluvias, et Cauri frigora vitent ; 420
 Sic magis, ut nudis incumbunt vallibus aestus,
 A vento ; clarique faces ad solis, ut omne
 Exsudent vitium, subeatque latentibus ultro,
 Quae facta est medicina, vadis. nec non tamen illum
 Spumosi catulos mergentem litoris aestu
 Respicit, et facilis Paeon adjuvit in artes.
 O rerum prudens, quantam experientia vulgo
 Materiem largita boni, si vincere curent
 Desidiam, et gratos agitando prendere fines!
 Est in Trinacria specus ingens rupe, cavique 430
 Introrsum reditus circum atrae moenia silvae
 Alta premunt, ruptique ambustis faucibus annes.
 Vulcano condita domus, quam subter eunti
 Stagna cedent, venis oleoque madentia vivo.
 Huc defecta malà vidi pecuaria tabe
 Saepe trahi, victosque malo graviore magistros.
 Te primum, Vulcane, loci, pacemque precamur,
 Incola Sancte, tuam, des ipsis ultima rebus
 Auxilia : et, meriti si nulla est noxia tanti,
 Tot miserere animas, liceatque adtingere fontes, 440
 Sancte, tuos. ter quisque vocant, ter pingua libant
 Tura foco : struitur ramis felicibus ara.
 Hic dictu mirum, atque alias ignobile monstrum
 Adversis specubus, ruptoque e pectore montis
 Venit, ovans austris, et multo flumine flammae
 Emicat : ipse manu ramum pallente sacerdos
 Termiteum quatiens. procul hinc extorribus ire
 Edico, praesente Deo, praesentibus aris, [est,
 Quis scelus aut manibus sumptum, aut in pectore motum